(1) *In Hexaem.*, XII, 9 et 11, t. V, p. 385 et 386 : « Haec autem ars et est una et multiplex. Quomodo autem hoc esse possit, videri non potest nisi veniat illuminatio a montibus aeternis, et tunc turbabuntur insipientes corde, id est stulti. Oportet enim alte sentire de Deo », et : « Hoc autem videre non est nisi hominis suspensi ultra se in alta visione; et quando volumus videre simplici intuitu quomodo illa ars est una et tamen multiplex, quia immiscet se phantasia, cogitare non possumus quomodo infinita sit nisi per distensionem; et ideo videre non possumus simplici intuitu nisi ratiocinando. » La dernière phrase exigerait évidemment un « sed tantum » à la place du « nisi »; le sens, en tout cas, n'est pas douteux.

modèle ou être le modèle dont la copie reproduit les traits. La différence entre ces deux rapports est telle qu'on les désigne par deux mots différents; la ressemblance de la copie au modèle se nomme imitation, et c'est de cette manière que la créature ressemble au Créateur; la ressemblance du modèle à la copie se nomme exemplarité, et c'est de cette manière que le Créateur ressemble à la créature.

Considérons maintenant l'une quelconque de ces deux ressemblances; chacune d'elles peut être envisagée soit en tant qu'elle s'exprime, c'est-à-dire en tant qu'elle cause une connaissance, soit en tant qu'expressive, c'est-à-dire en tant que représentative et objet de pensée. Si nous considérons l'idée ou exemplaire des choses, elle peut nous apparaître d'abord en tant qu'elle produit son objet et par conséquent s'exprime en lui; mais elle peut nous apparaître également en tant qu'elle représente son objet et qu'elle constitue pour nous un moyen de le connaître. Si nous considérons d'autre part la copie exprimée par ce modèle, elle peut nous apparaître d'abord comme exprimant à son tour dans notre pensée le modèle qu'elle imite ou comme le représentant simplement et permettant de le connaître. Or, il est clair que la connaissance qui résulte de ces deux genres de rapports est aussi différente que ces rapports eux-mêmes. La connaissance qui se fonde sur le caractère expressif des copies et qui remonte de chacune d'elles à leur modèle, introduit et suppose même une réelle multiplicité dans l'intelligence qui l'acquiert; elle est incompatible avec une véritable unité et dépend nécessairement des divers intermédiaires qu'elle utilise. La connaissance qui se fonde sur la ressemblance du modèle à ses copies est au contraire une connaissance qui cause les choses; c'est donc une connaissance qui ne vient pas du dehors et qui ne suppose pas que quoi que ce soit d'extérieur vienne s'ajouter au sujet connaissant pour en altérer la simplicité en y introduisant une composition quelconque. Telle est, précisément, la connaissance que Dieu possède de tout dans les idées. Parce qu'il s'exprime soi-même et que l'expression implique la ressemblance, il faut que l'intellect divin, qui exprime éternellement toutes choses dans sa vérité suprême, possède éternellement en soi les ressemblances exemplaires de toutes choses sans que ces exemplaires puissent lui venir du dehors ni se distinguer de lui. Or ces exemplaires sont les idées; ces idées divines ne sont donc pas distinctes de lui (1), mais sont ce qu'il est, essentiellement.